
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 3 имени Владимира Ступака 

станицы Крыловской муниципального образования Крыловский район 

 

Приказ   

 

    «31» августа 2023 года                                                                      № 442 

 

Об организации внеурочной деятельности 

в 2023-2024 учебном году 

 

       В соответствии с Федеральным Законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации", Федеральным государственным 

образовательным стандартом начального общего образования, утвержденным 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 

октября 2009 г. № 373 (далее – ФГОС НОО-2009), Федеральным 

государственным образовательным стандартом начального общего образования, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

31 мая 2021 г. № 286 (далее – ФГОС НОО-2021), Федеральным государственным 

образовательным стандартом основного общего образования, утвержденным 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 

декабря 2010 г. № 1897 (далее – ФГОС ООО- 2010), Федеральным 

государственным образовательным стандартом основного общего образования, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

31 мая 2021 г. № 287 (далее – ФГОС ООО-2021), Федеральным государственным 

образовательным стандартом среднего общего образования, утвержденным 

приказом Минобрнауки России от 17 мая 2012 г. № 413 (далее – ФГОС СОО-

2012) (для 11(12) классов общеобразовательных организаций), Федеральным 

государственным образовательным стандартом среднего общего образования, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17 мая 2012 г. № 413 (далее – ФГОС СОО-2022) (для 10 классов 

общеобразовательных организаций), Федеральной образовательной программой 

начального общего образования, утвержденной приказом Минпросвещения 

России от 18 мая 2023 г. № 372 (далее– ФОП НОО), Федеральной 

образовательной программой основного общего образования, утвержденной 

приказом Минпросвещения России от 18 мая 2023 г. № 370 (далее– ФОП ООО), 

Федеральной образовательной программой среднего общего образования, 

утвержденной приказом Минпросвещения России от 18 мая 2023 г. № 371 (далее 

– ФОП СОО), Постановлением главного государственного санитарного врача РФ 

от 28 сентября 2020 г. № 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-

20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи" (далее – СП 2.4.3648-20), 

Постановлением главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 

2021 г. № 2 Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 

"Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания" (далее – СанПиН 1.2.3685- 



21), письма Министерства образования, науки и молодежной политики  

Краснодарского края №47-01-13-16625/23 от 30.08.2023 года «О формировании 

планов внеурочной деятельности для общеобразовательных организаций 

на 2023-2024 учебный год», заявлений родителей (законных представителей),  

учебного плана МБОУ СОШ №3, утвержденного на педагогическом совете 30 

августа 2023 года протокол №1, с целью создания условий для проявления и 

развития ребенком своих интересов на основе свободного выбора, постижения 

духовно-нравственных ценностей и культурных традиций, реализации ФГОС  

НОО,ООО и СОО : п р и к а з ы в а ю:   

1.  Организовать внеурочную деятельность обучающихся в 1-4 классах, 5-9 

классах и 10-11 классах в соответствии с требованиями ФГОС НОО, ООО и 

СОО в 2023-2024 учебном году  

2. При формировании плана внеурочной деятельности образовательной 

организации предусмотреть:  

2.1 часть (инвариантную), рекомендуемую для всех обучающихся: 

-1 час в неделю – на информационно-просветительские занятия 

патриотической, нравственной и экологической направленности 

"Разговоры о важном" (понедельник, первый урок); 

-1 час в неделю – на занятия по формированию функциональной 

грамотности обучающихся (в том числе финансовой грамотности); 

- 1 час в неделю – на занятия, направленные на удовлетворение 

профориентационных интересов и потребностей обучающихся (в том числе 

основы предпринимательства) в рамках курса внеурочной деятельности 

"Россия– мои горизонты". 

2.2 часть (вариативную): 

по следующим направлениям:  

2.2.1  1-4-е классы: 

• спортивно-оздоровительная деятельность; 

• проектно-исследовательская деятельность; 

• коммуникативная деятельность; 

• художественно-эстетическая творческая деятельность; 

• информационная культура; 

• интеллектуальные марафоны; 

• «Учение с увлечением!». 

2.2.2  5-11-е классы: 

• занятия, связанные с реализацией особых интеллектуальных и 

социокультурных потребностей обучающихся (в том числе для 

сопровождения изучения отдельных учебных предметов на 

углубленном уровне, проектно-исследовательской деятельности, 

исторического просвещения); 

• занятия, направленные на удовлетворение интересов и 

потребностей обучающихся в творческом и физическом развитии, 

помощь в самореализации, раскрытии и развитии способностей и 

талантов (в том числе организация занятий в школьных театрах, 

школьных музеях, школьных спортивных клубах, а также в рамках 

реализации программы развития социальной активности 

обучающихся начальных классов "Орлята России"); 



• занятия, направленные на удовлетворение социальных интересов и 

потребностей обучающихся, на педагогическое сопровождение 

деятельности социально ориентированных ученических 

сообществ, детских общественных объединений, органов 

ученического самоуправления, на организацию совместно с 

обучающимися комплекса мероприятий воспитательной 

направленности 

3. Утвердить рабочие программы по внеурочной деятельности на 2023-2024 

учебный год. 

4. При реализации программ внеурочной деятельности руководствоваться     

Положением об организации внеурочной деятельности в МБОУ СОШ №3. 

5. Утвердить расписание занятий внеурочной деятельности для 1-4 классов, 5-

9 классов, 10-11 классов   на 2023-2024 учебный год. 

6. Зачислить обучающихся 1-4 классов, 5-9 классов и 10-11 классов в кружки 

внеурочной деятельности согласно заявлений родителей (приложение №1). 

7.   Организовать мониторинг занятости обучающихся внеурочной 

деятельностью один раз в полугодие. 

8.  Возложить ответственность за здоровье и безопасность обучающихся во 

время проведения занятий, а так же за посещение обучающимися занятий  

на руководителей кружков( курсов) внеурочной деятельности. 

9.   Довести Якуниной Нине Валерьевне, делопроизводителю, содержание 

данного приказа до сведения ответственных лиц. 

10. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Мильбрат Татьяну 

Владимировну, заместителя директора по воспитательной работе.  

11. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

     Директор МБОУ СОШ № 3                                            Н.М. Волкова 

     С приказом ознакомлены:   
 


		2023-09-23T08:31:32+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3 ИМЕНИ ВЛАДИМИРА СТУПАКА СТАНИЦЫ КРЫЛОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН
	Я являюсь автором этого документа




